Duella

**XVI.** Post multa regum et conciliorum edicta, conciliatum Tridentinum detestabilem duellorum usum, fabricante diabolo introductum, ut cruenta corporum morte, animarum etiam perniciem lucretur, ex Christiano orbe penitus exterminatum uoluit. sed nec fulmine suo consuetudinem, nimis alte animis, praesertim Germanorum, infixam, cohibere potuit. Quamuis enim hoc tempore monomachia non amplius probationis loco usitata esset, quo nomine olim idem fere, quod equuleus, siue tortura praestabat, tamen tuendi uel amittendi honoris opinione tanto efficacius sustentabatur. Testatur illud loach. Vadianus lib. I. de Colleg. Monasteriisque Vet. Tom. III. Rer. Alamann. Goldast p. 7. ubi illam quidem cum aliis purgationum generibus sublatam esse, monet, *praecipue*, inquiens, purgationum species quaedam plus quam superstitione (diu retentae sunt) quibus ad innocentiam explorandam usi sunt, uelut iudicio aquae frigidae, aquae feruentis, nouem uomerum cendentium, et sanctae crucis iudicio, quae demum, ut superstitione sublata sunt. Sublata est et monomachia iam olim Germanis, ad arma et uindictam pronis, usitata: quae ipsa tamen, ne uirium quidem aut roboris, nedum aequitatis aut innocentiae, ullam indicaturam praestare potuit. Sed eandem nihilominus GLORIAE CAVSA, adhuc sua aetate permitti, his uerbis ostendit: Scribae Alemanni postea CAMPI CERTAMEN monomachiam, id est, singularem et condictam illam pugnam, vocauerunt, quam uulgaris, uoce ceu detorta, CAMPFF dixit, cuius ut nomen, ita etiam scelus adeo inhaesit nostrorum animis, ut sint passim, qui atrocem illum et gladiatorium congressum suis, ceu gloriae aliquid et iustitiae afferentem, etiamnum permittant. Exemplum huiusmodi concessionis praebet priuilegium Henricopolitanis A. 1579. a Julio Brunsuicensi concessum, cuius articulus XII. duellandi necessitatem, etiam sub honoris amittendi conditione, his uerbis imponit: *Da sich iemand mit den den andern aus billigen nothwendigen Ursachen balgen und schlagen will, und müssen, zu dero behuef sollen sonderliche und beschränckte Plätze, in der neuen Heinrich-Stadt, an gelegenen sichtlichen Oertern nach Wohlgefallen des Fürsten geordnet, und das balgen keinen trunckenen oder Füllen, sondern gantz nüchtern und freudigen beleidigten Leuten auf nüchtern Morgen gestattet, und sonderliche Scheids-*

Leute

Leute, damit niemand zu sehr uerderbet, darzu gezogen werden, und wer also füller weise gefürdert wird, solle nüchtern bey verletzung seiner Ehren kommen, und seinen Escher wahrnehmen, und sich also mit gleichmäßigen Landsknechtischen Degen, oder schneidigen Webren, und mit keinen Rappier Balgen, darauff dann gesehen werden soll, daß keiner überwehrt werde.

XVII. Sub initium Sec. XVII. ipse Imperator Rudolphus Seculo II. Henrico, duci Lotharingiae confirmavit *ius*, quod ipse dux XVII. antiquitus ad se spectare, et ad praedecessores suos spectasse, praeten- duellorum dit, ut, si quis in terra inter Rhenum et Mosam duellare uoluerit, hu- uesania ad iusmodi duella coram eo fieri debeant, et non alibi consummari, literis sumnum publice datis Pragae A. 1609. quas Conringius operi de Fini- gradum bus Imperii cap. XXVII. p. 441. inseruit. Et tane hoc seculo perducta. duellorum, pro fama et existimatione susceptorum uelania ad summum gradum peruenisse uidetur. Nam, qui duellum reculauerat, omni honestorum uirorum societate et conuictu arcebatur, et in huius infamiae signum, ea parte, quam talis accumbendo occupabat, laciniam mappae refecari, in quibus- dam Germaniae locis mos erat, ut ostendit Knipschild in Ex- ercit. de Contract. Exerc. ult. Quin eo furoris nonnulli pro- cesserunt, ut p[re] existimatione illa, non huius tantum, sed et alterius uitae salutem sibi negligendam putarent. Vix ho- minis, nedum Christiani uox est, quam A. 1617, cum Impe- ratoris Matthiae edictum aduersus duella promulgatum fuisset, ex comitis cuiuldam Germani ore exceptam, refert Zei- lerus not. ad Hist. IV. Rossetti, ex eoque Schottelius de an- tiqu. in Germ. Iur. et obsrv. cap. XXVIII. §. 20. daß er bey einen verzagten, und der ein Duell abschlage, auch im Himmel nicht sitzen wolte.

XVIII. Itaque non immerito ad peruersam haric consue- Princi- tudinem, uelut ad Communem patriae pestem, restinguendam editum, Imperatores aequem, ac ordines imperii confurrexerunt. *ctis coh- Nam* post Imperatoris Matthiae edictum modo laudatum, *bita et ab-* quo capitalis poena in duellatores constituitur, A. 1667. in co- rogata. mitiis Ratisbonensibus, communi trium collegiorum consen- fu, Imperatoris Leopoldi auctoritate confirmato, decretum est

est, ut duella toto imperio exterminarentur. Leg. Reichs Conclusum wegen des Duellirens den 11. Julii Ao. 1667. ap. Lunigium im Reichs-Archiv. Part. gener. p. 432., et Kayserliche Resolution auff das Reichs-bedencken der duellen halben, ibid. p. 434. Sed et singuli Principes Germaniae in suis ditionibus, publicae securitati aduersus illa prospexerunt. Eo spectant leges Augusti, Ducis Brunsvicensis et Luneburgensis A. 1646. et Friderici III. Electoris Brandenburgici, postea Regis Prussici, A. 1688. aduersus duella latae; praecipue uero, Clementissimi Regis atque Electoris nostri, FRIDERICI AVGUSTI edictum A. 1706. primo promulgatum, et A. 1712. renouatum, quo non solum duella ipsa capitali poena uetantur, sed et illorum causis et occasionibus, tam sapienti conuenientique ratione occurritur, ut ex omnibus, quae hucdum in lucem prodierunt, nullum, ad hunc finem obtainendum adeo accommodatum esse uideatur. Quam falso monumentum Parisinum, lege Ludouici XIV, duella abolita esse, glorietur, ipsorum Gallorum testimonio superiori Dissertatione demonstratum est. Sed FRIDERICI AVGUSTI edicto, malesanam hanc digladiandi libidinem esse restinctam, ipsa experientia testatur, plurimaeque ciuitates ac sodalitates confirmant, quae, antea caedibus et homicidiis cruentatae, nunc optata securitate perfruuntur. Idem, cum immortali Potentissimi Regis gloria, de nostra Academia praedicare licet, quae, cum olim quotannis fere suorum clades et calamitates deploraret, ex illo tempore, per decem amplius annos, nullum ferro mutilatum, nedum trucidatum, uidit. Optimi etiam et prudentissimi qui que stultitiam barbari moris agnoscunt, ut, contra illum, rationi, legibus, et iustissimae Maximi Principis uoluntati obtemperare, nulli amplius dedecori uel opprobrio ducatur.